
Repertorio generale n. 1225 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 9 maggio  2013  n. 79 
 
 
OGGETTO:  Criticità del servizio di smaltimento rifiuti presso l’impianto sito in località Cerratina 

di Lanciano: contratto per il conferimento di rifiuti urbani ed assimilati, raccolti in 
maniera indifferenziata, presso l’impianto di trattamento meccanico biologico con 
produzione di cdr, sito in località Casoni del Comune di Chieti. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 9 del mese di maggio  alle ore  13,15   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig.  Giannicola DI CARLO 

3. Sig.  Valentino DI CARLO 

4. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO   che con  delibera della G.M. n.1575 del 5.10.89 approvata dal Comitato Regionale di 
controllo- Sez. di Chieti- nella seduta del 15.11.89 con provvedimento n.50645/1 sono state approvate 
la convenzione e le norme regolamentari con il CONSORZIO  SERVIZI ECOLOGICI DEL 
FRENTANO DI LANCIANO  per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili nella 
discarica pubblica controllata in località Cerratina del Comune di Lanciano; 
PREMESSO  che con  deliberazione della G.M. n.865 del 29.6.95, approvata dal Co.Re.Co. - Sez. di 
Chieti - nella seduta del 17.7.95 al n.5258/1, sono state  recepite le nuove norme di conferimento dei 
rifiuti a seguito dell'attivazione della discarica consortile; 
PRESO ATTO della nota prot. 0086/U/FB del 04.01.2013 inviataci dalla ECO.LAN s.p.a. di 
Lanciano circa la criticità verificatasi nel comparto dello smaltimento dei RUI conferiti dai 53 Comuni 
soci di ECO.LAN s.p.a tra cui il Comune di Ortona e la  possibilità di conferimento presso l’Impianto 
di trattamento meccanico biologico con produzione di CDR sito in località Casoni di Chieti; 
CONSIDERATO  che in data 02.02.2013 il Consorzio Intercomunale CIVETA di Cupello ha 
presentato un’offerta vantaggiosa pari a € 120,00 a tonnellata per il conferimento dei RUI presso il loro 
impianto cui è seguita la  determina dirigenziale n. 141 del 26.02.2013  quale accettazione della offerta 
ed  relativo  l’impegno di spesa; 
PRESO ATTO che successivamente in data 18.03.2013 il suddetto Consorzio ci ha inviato 
comunicazione di disdetta al conferimento dei RUI presso il proprio Impianto;  
CONSIDERATA l’indisponibilità manifestata dagli altri impianti di conferimento in ambito regionale 
e che al momento l’unico impianto disponibile  autorizzato dalla Regione Abruzzo cui è possibile 
conferire i rifiuti RUI del nostro territorio, risulta essere la DECO s.p.a di c.da Casone di Chieti Scalo, 
come da comunicazione inviataci dalla stessa ECO.LAN s.p.a. con nota prot. 1749/U/FB DEL 
08.03.2013; 
VISTO  lo schema di contratto con la DECO s.p.a.  con discarica ubicata in c.da Casone di Chieti ;  
PRESO ATTO della nota  n. 0443/U/FB pervenutaci dalla ECO.LAN s.p.a  in data 23.01.2013 nella 
quale si richiedono i dati CARIREAB riassuntivi per l’anno 2012 in merito alla raccolta dei rifiuti 
differenziati e indifferenziati nonché la percentuale di raccolta differenziata raggiunta dal nostro 
Comune nell’anno 2012 al fine di poter conferire direttamente alla discarica di Cerratina; 
CONSIDERATO che nell’anno 2012, la percentuale di raccolta differenziata del Comune di Ortona è 
stata al  31.12.2012 pari al 65,23% , dunque in conformità con quanto previsto dal DGR 474 del 2008;   
TENUTO CONTO che nel contratto proposto dalla DECO s.p.a. all’art. 17, il Comune ha facoltà di 
recedere dallo stesso prima della sua scadenza a condizione che la Regione Abruzzo adotti validi 
provvedimenti che consentano lo smaltimento tal quale, senza previo trattamento, in discarica dei 
rifiuti indifferenziati per i Comuni che abbiano raggiunto prefissate percentuali di raccolta 
differenziata; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente il 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto esposto in premessa, 
DI APPROVARE  lo schema di contratto per il conferimento di rifiuti urbani ed assimilati, raccolti in 
maniera indifferenziata, presso l’impianto di trattamento meccanico biologico con produzione di CDR 
DECO s.p.a., sito in localita’ Casoni del Comune di Chieti nelle more da parte della discarica di località 
Cerratina di Lanciano di ottenere l’ampliamento degli ulteriori 500,00 mc di volumetria oggetto dell’istanza 
di recupero avanzata dalla ECO.LAN S.p.a. e già inseriti nella programmazione sia provinciale che regionale 
(DCP n. 89/2008 e DGR n.113/2009 a causa delle criticità ambientali riscontrate all’interno del sito di 
discarica e nelle more che la Regione Abruzzo adotti validi provvedimenti che consentano lo smaltimento tal 
quale, senza previo trattamento, in discarica dei rifiuti indifferenziati per i Comuni che abbiano raggiunto 
prefissate percentuali di raccolta differenziata; 
DI DEMANDARE  al Dirigente del settore Attività tecniche e Produttive e al Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e Risorse Umane, gli adempimenti di competenza necessari per l’esecuzione del presente atto. 
 



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 15 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 15 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
  


